Ἡρώδης δὲ ἐκίχηθῆσας αὐτὸν, καὶ μὴ εὐδῶν, C
 ἀνακρίνας τοὺς φύλακας, ἐκέλευσεν ἀπαχθῆναι·
 καὶ κατελθὼν ἀπὸ τῆς Ἰουδαίας εἰς τὴν Καισάρ-
 ρειαν διέτριβεν.

Ἦν δὲ Ἡρώδης⁴⁹ θυμομαχῶν Τυρίοις καὶ Σι-
 δωρίοις. Ὁμοθυμαδὸν δὲ καρῆσαν πρὸς αὐτὸν,
 καὶ πείσαντες Βλάστον⁵⁰ τὸν ἐπὶ τοῦ κοιτώρος
 τοῦ βασιλέως, ἤτουντο εἰρήνην, διὰ τὸ τρέφε-
 σθαι αὐτῶν τὴν χώραν ἀπὸ τῆς βασιλικῆς.

Ἐκέλευσεν ἀπαχθῆναι. Δυνατὸν ἦν τῷ Θεῷ
 μετὰ τὸν Πέτρον χεῖρους διεξελείσθαι· ἀλλ' εἰ καὶ
 τοὺς στρατιώτας ἐξήγαγεν ὁ ἄγγελος μετὰ τοῦ Πέ-
 τρου, ἐνομίσθη ἂν φυγῆ εἶναι ἐν πρᾶγμα. Μᾶλλον
 δὲ αὐτὸν ἐλύπει τὸ ἐμπαχθῆναι, ὥσπερ ὅπῃ τῶν
 Μάγων τὸν πάππον αὐτοῦ ἀπατηθῆντα, μᾶλλον D
 ἐποίησε διαπρίσθαι, καὶ καταγέλαστον εἶναι. Ἦν δὲ
 Ἡρώδης θυμομαχῶν Τυρίοις καὶ Σιδωρίοις. Οὐ
 μικρὸν τοῦτο ἐστὶ τὸ μνησθῆναι αὐτὸν ταύτης τῆς
 ἱστορίας, πῶς εὐθὺς ἐπῆλθεν ἢ δίχῃ καὶ κατέλαβεν
 αὐτόν.

Τακτῇ δὲ ἡμέρᾳ ὁ Ἡρώδης ἐνδυσάμενος⁵¹

listā : per quem aiunt Petrum Evangelium edidisse.
 Nam Marci Evangelium dicitur esse Petri. Atque
 hæc opinio probatur, ac verisimilis fit etiam ex eo,
 quod et Petrus, et reliqui discipuli apud eum mo-
 rabantur. Præ gaudio non aperuit. Vide autem
 puellæ reverentiam ac pietatem. Præ gaudio, in-
 quit, non aperuit. Ac recte id ab illa factum est, ne
 103 illi statim illo viso attoniti, fidem non habe-
 rent : quandoquidem etiam hoc facto se credere ne-
 gabant. Hæc autem festinabat, ut ob lætum nuntium
 præmium ferret. At illi dicebant : Angelus ejus est.
 Hoc verum est. Nam angelum habet unusquisque :
 quicumque enim in Dominum crediderit, ei ange-
 lus assidue præsto est, nisi nos improbis facino-
 ribus nostris eum a nobis abigamus ac fugemus.
 Ut enim fumus apes fugat, et columbas malus odor
 expellit, ita etiam lacrymabile ac foetidum pecca-
 tum angelum vitæ nostræ abalienat a nobis, ac pel-
 lit. Illi vero hoc ita esse sperabant ab illo temporis
 articulo et statu conjecturam facientes. Ait enim
 Christus : Ubi duo vel tres congregati sunt in nomine
 meo, illic sum in medio eorum⁴⁶. Ubi autem est
 Christus, necesse est etiam esse archangelos, et
 cæteras potestates. Dixit autem : Nuntiate Jacobo
 et fratribus hæc. Quam non est vanæ gloriæ affe-
 ctator ! Non enim dixit : Nota hæc facite omnibus,
 qui ubique sunt, sed fratribus. Et egressus perrexit
 tentationes semetipsum injiciebat. Hoc autem non
 dixerat angelus, sed quod silentio discedebat : quod noctu
 eduxerat : his rebus dedit ei potestatem ac
 facultatem recedenti. Nam et illi quod jussi erant, fecerunt. Ingressi, inquit, in templum, loquimini pu-
 nulo.

VERS. 19. At Herodes cum requisisset eum, et non
 invenisset, quæstione habita de custodibus, jussit
 eos abduci ad supplicium : et cum descendisset de Ju-
 dæa Cæsaream, illic commoratus est.

VERS. 20. Erat autem Herodes insensus Tyriis,
 et Sidoniis. At illi uno animo atque consensu vene-
 runt ad eum, et per Blastum cubiculo regis præposi-
 tum, quem sibi conciliaverant, petebant pacem, pro-
 pterea quod regio illorum aleretur fructibus agrorum
 regiæ ditionis ad se importari consuetis.

Jussit eos abduci ad supplicium. Poterat Deus una
 cum Petro etiam illos eximere : verum si etiam mi-
 lites angelus una cum Petro eduxisset, fuga
 fuisset illa res gesta existimata. Sed magis ille
 dolebat, quod sibi illud esset, quemadmodum
 avum ejus magis quasi dissecabat atque torquebat,
 et ridiculum efficiebat, quod a Magis esset dece-
 ptus. Erat autem Herodes insensus Tyriis et Sidoniis.
 Non parva res hæc est, quod meminit hujus histo-
 riæ, ut statim pœna supervenerit, et illum invaserit.

VERS. 21. Constituta autem die, Herodes veste re-

⁴⁵ Matth. xviii, 20.

Varia lectiones et notæ.

⁴⁶ Marg. Ὅρα Βασιλείου. ⁴⁷ Ἰσ. ἐνέβαλεν. ⁴⁸ Ἰσ. ὁ τι. ⁴⁹ In vulgato est, ὁ Ἡρώδης, et Σιδωνίους.
⁵⁰ In vulgato est, Βλαστόν. ⁵¹ In vulgato est, ἐνδεδυμένος.

gali indutus, ac sedens pro tribunali, concionem habebat ad illos.

VERS. 22. At populus acclamabat, Vox dei et non hominis.

104 VERS. 23. Ex templo autem percussit eum angelus Domini, propterea quod non tribuisset honorem et laudem Deo, et crosus a vermibus exspiravit.

VERS. 24. Porro verbum Dei crecebat et multiplicabatur.

Veste regali indutus. Josephus dicit Heroden indutum veste, quæ tota ex argento admirabili textura confecta fuisset, in theatrum prodississe, incipiente et illucescente die : ubi primis solarium radiorum immissionibus argentum illustratum mirandam in modum refulgebat, terribilem quemdam et intuentibus horrendum emittens splendorem, ac statim adulatorem illum deum appellabant, acclamantes : Propitius sis : etsi te hactenus ut hominem reveriti sumus, attamen deinceps te natura humana majorem esse confitemur. Vide quales illi erant adulatorem, atque etiam vide apostolorum animi magnitudinem. Quem enim integra natio ita colebat, hunc illi contemnebant, et quasi conspuebant. Atqui si illi, dicat aliquis, clamabant, quid ad hunc? Quia probabat vocem, quia se dignum illa adulatione putabat. Per hunc autem maxime illi, qui ita temere adulabantur, docentur et emendantur : ac utriusque quidem supplicio digni erant, sed quoniam iudicii tempus non erat, ille qui culpæ maxime erat affinis, punitur. Quod si ille, quod auxilium sustinisset, Vox Dei et non hominis, tametsi nihil dixerat, eas pœnas dedit : multo majori merito Christus, nisi ipse esset Deus, pœnas dedisset quæ semper dicebat : Verba hæc non sunt mea, et, Angeli mihi ministrant.

VERS. 25. Barnabas autem et Saulus perfuncti ministerio, ab Hierosolymis Antiochiam reversi sunt, assumpto secum etiam Joanne, cui cognomen fuit Marcus.

CAPUT XIII.

VERS. 1. Erant autem quidam in Ecclesia, quæ erat Antiochiæ, prophætæ et doctores, Barnabas videlicet, et Simeon, qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, præter hos Manahen, qui erat una cum Herode tetrarcha educatus, et Saulus.

Adhuc Barnabæ primum mentionem facit. Paulus enim nondum erat clarus : nondum ullum fecerat signum. Notandum est autem et Paulum et Barnabam cum prophetis collocatos, et comparatos esse. Præter hos Manahen, qui erat una cum Herode tetrarcha educatus. Ecce mores uniuscujusque; verum quam a pueritia acceperant educationem, non uterque retinuit. Vide enim, ut Herodes quidem pessimus fuerit : Manahen autem, qui una cum hoc educatus fuerat, tantum ab illo mutatus est, ut etiam munus prophetiæ consecutus sit.

Variæ lectiones et notæ.

¹¹ Videtur desiderari, ἀνθρωπίνης. ¹² In exemplari Lutetiæ edito est, ἐξ Ἱερουσαλήμ εἰς Ἀντιόχειαν, quum lectionem sequor ac veram esse puto. ¹³ In vulgato est, Σίμων καλούμενος. ¹⁴ Κυρηνάιος, erat.

ἐσθῆτα βασιλικήν, καὶ καθίσας ἐπὶ τοῦ βήματος ἐδημηγόρει πρὸς αὐτούς.

Ὁ δὲ δῆμος ἐπεφώνησε· Φωνὴ θεοῦ, καὶ οὐκ ἀνθρώπου.

Παραχρῆμα δὲ ἐπάταξεν αὐτὸν ἄγγελος Κυρίου, ἀπὸ ὧν οὐκ ἔδωκε δόξαν τῷ θεῷ, καὶ γενόμενος σπυλιχρότος, ἐέφυξεν.

Ὁ δὲ λόγος τοῦ θεοῦ ἤρξασα καὶ ἐκλιθύνετο.

Ἐνδυσάμενος ἐσθῆτα βασιλικήν. Ἰώσηπος λέγει, ὡς ὁ Ἡρώδης στολὴν ἐνδυσάμενος ἐξ ἀργυρίου πεποιημένην πλάσας, ὡς θαυμασίον ὄφην εἶναι, παρῆλθεν εἰς τὸ θέατρον ἀρχομένης ἡμέρας· ἐνθα ταῖς πρώταις τῶν ἡλιακῶν ἀκτίνων ἐπιβολαῖς ὁ ἀργυρος καταυγασθεῖς, θαυμασίως ἐπέστειλε μαρμαρυγῶν τι φοβερόν, καὶ τοῖς εἰς αὐτὸν ἀτινίζουσι φρικῶδες· εὐθύς τε οἱ κίλακες, θεὸν προσηγόρευον· Εὐμνήτης τε εἰς, ἐπιλέγοντας· εἰ καὶ μέχρι νῦν ὡς ἀνθρώπων ἐφοδῆθμεν· ἀλλὰ τοῦντες ὕθεν, κρείττονά σε τῆς φύσεως ὁμολογοῦμεν. Ὅρα πῶς κίλακες ἦσαν ἐκεῖνοι· ὅρα δὲ καὶ τῶν ἀποστόλων τὸ φρόνημα. Ὅν γὰρ ἔθνος ὀλόκληρον οὕτως ἐθεράπευσε, τοῦτον οὗτοι διέπτυσον. Καὶ μὴν, εἰ ἐκεῖνοι, φησὶν, ἐδόθησαν, τί πρὸς τοῦτον; Ὅτι κατεδέξατο τὴν φωνὴν, ὅτι ἄξιον αὐτῶν ἐνόμισεν εἶναι τῆς κολακείας. Διὰ τοῦτου δὲ μάλιστα ἐκεῖνοι παιδεύονται οἱ κολακεύοντες εἰκῆ. Ἀμφότεροι μὲν οὖν ἦσαν ἄξιοι τιμωρίας· ἀλλ' ἐπὶ κρίσεως οὐκ ἔστι καιρὸς, ὁ μάλιστα ὑπεύθυνος κολάζεται. Εἰ δὲ οὗτος ἀκούσας δι· Φωνὴ θεοῦ, καὶ οὐκ ἀνθρώπου, καίτοι μὴδὲν εἰπὼν, τοιαῦτα ἐπαθε· πολλῶν μᾶλλον ὁ Χριστὸς, εἰ μὴ θεὸς ἦν αὐτός; ἀεὶ λέγων, ὅτι, Τὰ ῥήματα ταῦτα οὐκ ἔστιν ἐμὰ· καὶ, Ἄγγελοι μοι ὑπηρετοῦσιν.